
令和 2 年 7 ⽉ 16 ⽇ 
障がい者⽀援施設雪の聖⺟園 
利⽤者ご家族様 各位 

社会福祉法⼈雪の聖⺟園 
障がい者⽀援施設雪の聖⺟園 

管理者 ⾼畠 康典 
 

新型コロナウィルス感染防⽌対策に係る取り組みについて 
（雪の聖⺟園祭中⽌のお知らせと感染防⽌対策へのご協⼒のお願い） 

 
平素より当法⼈の運営にご協⼒を賜り、また、当事業所の新型コロナウィルス

感染防⽌対策にご協⼒をいただいておりますことに改めて感謝を申し上げます。 
先⽇７⽉１０⽇（⾦）から「新型コロナウィルス感染症対策に関する基本⽅針」

に基づき、北海道としてのイベント等の開催制限がステップ３への緩和がなさ
れたところでありますが、例年 9 ⽉に開催をしておりました雪の聖⺟園祭につ
いては、⼗分な感染防⽌対策を講じることが難しく、例年どおりの開催は中⽌に
させていただくことといたします。 

地域に開かれた事業所として、ご家族の皆様や地域の⽅々との貴重な交流の
機会を失ってしまうことは⼤変残念でなりませんが、利⽤者様の健康と安全、ご
家族様や地域の⽅々への感染拡⼤防⽌のための判断でありますことをご理解い
ただきますようよろしくお願いいたします。 

いまだ北海道道内においても札幌市や都市部での感染が続いており、利⽤者
様の感染防⽌について安⼼できるような状況ではございませんが、施設事業所
における感染対策を継続した中で、利⽤者様の外出や外泊等については、別紙の
とおり取り組みを継続しながら少しずつ元の⽇常⽣活が送ることができるよう
に取り組んでまいりたいと考えております。 

重ね重ねではございますが、引き続き感染防⽌に対する取り組みへのご理解
とご協⼒をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

お問い合わせ先                             

障がい者⽀援施設雪の聖⺟園               
TEL 0126‒53‒2417 / FAX 0126‒53‒3989  
E-mail yukinoseiboen@yukinoseibo.com  



ご家族様各位 
 

利⽤者様との⾯会および外泊・外出に係るお願いと留意事項について 
 

障がい者⽀援施設雪の聖⺟園 
共同⽣活援助事業所さくら 

 
現在、新型コロナウィルス感染拡⼤防⽌のため、国・北海道から提唱されて

いる「新しい⽣活様式」「新北海道スタイル」では、引き続き接触機会の低減
や三密（密閉、密接、密集）を避ける等の⾏動変容が求められております。 

利⽤者様とご家族様との⾯会および外泊、外出等を実施するにあたり、たく
さんの⽅にご利⽤いただいている施設事業所として、慎重な対応を継続して⾏
っていく必要があると考えております。 

夏季の休暇等を利⽤した利⽤者様との⾯会および外泊や外出について、ご検
討されているご家族様もいらっしゃることと思いますので、ご家族様のご協⼒
をいただきながら、慎重に対応を進め、利⽤者様および施設事業所全体の感染
防⽌に努めてまいりたいと考えております。 

引き続きとなりますが、当⾯の間（現時点において８⽉末頃まで）につきま
しては、次のお願いおよび留意事項をご確認いただき、ご理解とご協⼒を賜り
ますようお願い申し上げます。 

 
１． 利⽤者様への⾯会について 

 施設事業所内における利⽤者様との⾯会につきましては、⾯会に
使⽤していただける場所をご⽤意しておりますので、居室等ではな
く、そちらをお使いください。 また、⾯会に来られた⽅の体調確
認、検温、⼿指消毒の実施と短時間（30 分程度）の⾯会をお願いい
たします。 

なお、感染防⽌のため、施設内での飲⾷を伴う⾯会はご遠慮くだ
さい。 

⾯会に来られる際には該当の施設事業所へ事前にお知らせくださ
い。 
 
 
 



２． ご家族様等の体調管理について 
外泊、外出の実施については、ご家族様のお住まいの地域の感染

状況やご家族様および同居されている⽅の体調、および濃厚接触に
あたる⽅の中に体調がすぐれない⽅がいないかご確認ください。 

 
３． 利⽤者様の体調観察について 

外泊、外出時については、1 ⽇ 2 回の体温測定と体調等の記録を
お願いいたします。（記⼊様式をお渡ししますので、そちらにご記⼊
ください。） 

 
４． 訪問場所や接触者等の記録について 

外泊、外出時については、⽴ち寄った場所や会った⽅、共に⾷事
を摂った⽅等の接触者について記録をお願いします。（記⼊様式をお
渡ししますので、そちらにご記⼊ください。） 

 
５． 体調不良時の対応 

外泊、外出時において、万が⼀、利⽤者様およびご家族様がご帰
宅中に体調を崩されたり、新型コロナウィルスへの感染が疑われる
場合には速やかにご連絡をお願いします。 

また、⼀定期間（最⼤ 2 週間程度）帰園帰所の⽇程を延期してい
ただく可能性があることをご了承ください。 

 
６． ご家族様との外泊および外出に伴う送迎について 
   ⾯会および外泊、外出時につきまして、施設事業所職員および他利⽤者へ

の感染防⽌対策のため、ご⾃宅等への送迎については対応できない可能性
がありますのでご了承ください。必要な⽅はお問い合わせください。 

 


